宮城労働局関係

加盟会員専用 関係機関からのお知らせ(令和７年度№２)

 下記のとおりのお知らせがありましたので参考にして下さい。

別添１ 注文者・事業者等が安全衛生上の指示を行う場合における留意事項

    （労働基準法上の労働者性、いわゆる偽装請負との関係）について

別添２ 「職場の健康診断実施強化月間」の実施について

別添３ 警備業における労働災害防止に向けた取組強化について

令和７年労働災害発生状況（１月から８月）

別添１

                            宮労発基 0814第３号

                           令 和 ７年 ８月 14日

 一般社団法人宮城県警備業協会

            会長 殿

                           宮 城 労 働 局 長

                           （ 公  印  省  略 ）

  以下省略

別添２

                            宮労発基 0829第２号

                           令 和 ７年 ８月 29日

 関係団体の長 殿

発注機関の長 殿

                           宮 城 労 働 局 長

                           （ 公  印  省  略 ）

別添３

令和７年労働災害発生状況（１月から８月）

参考資料

労働災害における警備業界の特徴

１ 休業期間見込みは

１ケ月未満（２週間以上）が 24.4％で最も多く２ケ月未満が 17.8％

２ 年代別では６０代以上が、57.8％、５０代の 22.2％を加えると 80％

３ 経験年数別では、１０年以上１５年未満と１年以上３年未満が 22.2％で同数

４ 労働者数別では、１００人以上３００人未満が 33.3％で 3分１

５ 事故型は、転倒事故が 46.9％、交通事故（道路）が 18.8％

６ 起因別では仮設物、構築物、建設物等が 34.6％、乗物が 26.9％